
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/12/2025 | Edição: 246 | Seção: 2 | Página: 30

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de

setembro de 2013, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, o que consta no Processo nº 1.00.000.000694/2025-96 e no expediente PGR-00501152/2025,

resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos

discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos desta Portaria,

visando ao preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº

48, de 04 de dezembro de 2025, conforme previsto item 20.30 do Edital nº 1/2025, de 08 de janeiro de

2025.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário

Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

2 1 AC 1 658194605
Aryane Maia

Domingos **
AC

PR-AC (RIO

BRANCO)

LEI Nº 12.321, DE

08 DE

SETEMBRO DE

2010.

3 2 AC 2 658337964

Pedro

Cavalcante

Brasil Filho

AC
PR-AC (RIO

BRANCO)

LEI Nº 12.321, DE

08 DE

SETEMBRO DE

2010.

1 1 AM 1 658372982
Eiratã Paulino

Campos
AM PR-AM (MANAUS)

VACANCIA -

MATHEUS SILVA

DE GREGORI,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1210, DE

23/08/2024,

DOU DE

26/08/2024.

2 2 AM 2 658276988

Wesley

Rodrigues

Sampaio **

AM
PRM-TABATINGA

(TABATINGA)

VACANCIA - LUIS

ROBERTO

COSTA, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-242, DE

02/06/2025,

DOU DE

03/06/2025.

3 2 AM 2 658137799

Felipe

Alcantara Dos

Santos

AM
PRM-TABATINGA

(TABATINGA)

VACANCIA -

CAIUS JULIUS

OLIVEIRA

MUNHOZ, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-443, DE

12/09/2025,

DOU DE

16/09/2025.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 1/10



4 3 AM 3 658215473

Pedro

Henrique

Maciel De

Araújo

AM
PRM-TABATINGA

(TABATINGA)

DEMISSAO -

JOSE CARLOS D

AVILA BORDONI,

CPF: ***.***.***-** -

PT/PGR-211, DE

25/11/2024,

DOU DE

28/11/2024.

5 1 AM 1 658380718

Marcos

Angiole

Ferreira De

Almeida *

AM
PRM-TABATINGA

(TABATINGA)

FALECIMENTO -

GUILHERME

RESENDE

ARANTES, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-131, DE

14/03/2025,

DOU DE

18/03/2025.

1 1 AP 1 658036404
Lucas Torres

Sampaio
AP PR-AP (MACAPÁ)

VACANCIA -

BRUNO

DAMASCENO

CAVALCANTE

CASTELO

BRANCO, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-563, DE

12/09/2024,

DOU DE

19/09/2024.

1 1 MA 1 658049896
Mayranne

Pinto Rocha
MA

PRM-CAXIAS

(CAXIAS)

LEI Nº 12.321, DE

08 DE

SETEMBRO DE

2010.

1 1 MS 1 658352545

Emmanuel Do

Prado

Rezende

MS
PRM-CORUMBA

(CORUMBÁ)

VACANCIA -

MARIA EMILIA DE

QUEIROZ, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-727, DE

28/11/2024,

DOU DE

02/12/2024.

1 1 MT 1 658266391

Raoni

Medeiros

Garcia

MT
PRM-CACERES

(CÁCERES)

LEI Nº 12.321, DE

08 DE

SETEMBRO DE

2010.

2 1 MT 1 658241386

João

Guilherme

Gomes

Gimenes **

MT

PRM-

RONDONOPOLI

(RONDONÓPOLIS)

VACANCIA -

VANESSA

SILVEIRA

FRANCO, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-536, DE

03/11/2025,

DOU DE

05/11/2025.

3 2 MT 2 658292686

Pâmela Cruz

Nunes

Hartmann

MT
PRM-CACERES

(CÁCERES)

VACANCIA -

SERGIO BARROS

BISPO JUNIOR,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGPA-41, DE

29/01/2025,

DOU DE

03/02/2025.

4 4 MT 4 658184906

Andre Luiz De

Souza Silva

Gomes

MT
PRM-CACERES

(CÁCERES)

VACANCIA -

JULIA

PERURENA

BARCELLOS,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGP-213, DE

14/05/2025,

DOU DE

22/05/2025.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 2/10



2 1 PA 1 658038247

Rodolfo

Nepomuceno

De Souza

Rodrigues **

PA
PRM-SANTAREM

(SANTARÉM)

APOSENTADORIA

- RAIMUNDO

NAVARRO DOS

SANTOS FILHO,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SEX-804, DE

29/08/2025,

DOU DE

02/09/2025.

3 2 PA 2 658381363
Jail Jose Alves

Silva Junior
PA

PRM-ALTAMIRA

(ALTAMIRA)

VACANCIA -

RAPHAEL CESAR

REZENDE, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1666, DE

15/11/2024, DOU

DE 27/11/2024.

4 3 PA 3 658396287
Juscelino Da

Silva Oliveira
PA

PRM-SANTAREM

(SANTARÉM)

LEI Nº 12.321, DE

08 DE

SETEMBRO DE

2010.

1 1 PI 1 658126433

Davi Arêa

Leão De

Oliveira

PI

PRM-S.R.NONATO

(SÃO RAIMUNDO

NONATO)

VACANCIA -

ANDRE ARGOLO

DINIZ DE

CARVALHO, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1280, DE

06/09/2024,

DOU DE

09/09/2024.

* Candidato(a) pessoa com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A",

PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 1 DF 1 658036277

Renatha

Gabriella

Oliveira Ferreira

DF

PRR1ª

REGIÃO

(BRASILIA)

EXONERAÇÃO -

PRISCILA FABIANA

PETRY BAUTISTA,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DG-690, DE

11/11/2025, DOU

DE 13/11/2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

III CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM MEDICINA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE:

"A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 1 DF 1 658067470
Aline Cristhina

Araújo Silva
DF

PGR

(BRASILIA)

VACANCIA -

JAMILE SOARES

NOLETO ATAYDE,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGP-36, DE

07/02/2024, DOU

DE 09/02/2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

IV CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM OCEANOGRAFIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A",

PADRÃO: 1

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 3/10



POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 1 DF 1 658145434
Mariana Santos

Lobato Martins
DF

PGR

(BRASILIA)

VACANCIA -

MARILIA DE

OLIVEIRA TELLES,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGP-91, DE

10/06/2024, DOU

DE 12/06/2024.

2 2 DF 2 658344150
Jônatas Filipe

Aires Miranda
DF

PGR

(BRASILIA)

LEI Nº 12.321, DE

08 DE SETEMBRO

DE 2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

V CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO
ORIGEM DA VAGA

4 4 AM 4 658098005
Sabrina Da

Silva E Silva
AM

OFAMOC-

MANAUS

(MANAUS)

FALECIMENTO -

MARIA JOSE

PENA Y CALVO,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGP-75, DE

24/04/2024,

DOU DE

26/04/2024.

5 1 AM 1 658378380

Mariana

Bárbara

Henriques

Marques *

AM

PRM-

TABATINGA

(TABATINGA)

VACANCIA -

FILIPE JOSE

MEDEIROS

BRASIL, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-397, DE

25/08/2025,

DOU DE

27/08/2025.

1 1 AP 1 658282709

Lis Vitória

Nascimento

Barreto

AP
PR-AP

(MACAPÁ)

VACANCIA - JOSE

ANTONIO DOS

SANTOS

BARBOSA, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-153, DE

02/08/2024,

DOU DE

06/08/2024.

2 3 AP 3 658069774

Raimundo

Xavier De

Morais Neto **

AP
PR-AP

(MACAPÁ)

VACANCIA -

VACÂNCIA -

LAUDIMILA RITA

DA CONCEIÇÃO

MARQUES, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP 1281, DE

06/09/2024,

DOU DE

09/09/2024,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DG-1281, DE

06/09/2024,

DOU DE

09/09/2024.

3 2 AP 2 658304320
Déric Murilo

Nobre Miranda
AP

PR-AP

(MACAPÁ)

VACANCIA -

GILSON

SACRAMENTO

AMANCIO DA

SILVA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DG-28, DE

27/08/2025,

DOU DE

28/08/2025.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 4/10



1 1 MS 1 658161057

Conrado

Ferreira

Arcoleze

MS

PRM-TRES

LAGOAS

(TRÊS

LAGOAS)

VACANCIA -

DENOELE TAISSA

BECKER DE

SOUZA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1120, DE

31/07/2024,

DOU DE

07/08/2024.

2 1 MS 1 658355589

Jorge José De

França

Pinheiro **

MS

PRM-

DOURADOS

(DOURADOS)

FALECIMENTO -

NALIDA

APARECIDA

NASCIMENTO DE

AQUINO, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-68, DE

12/04/2024,

DOU DE

16/04/2024.

1 1 PA 1 658059997

João Pedro

Mendes

Miranda

PA

PRM-

SANTAREM

(SANTARÉM)

VACANCIA -

VANESSA

TEIXEIRENSE

GONCALVES

MARTINS, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

220, DE

21/02/2025,

DOU DE

24/02/2025.

2 3 PA 3 658328496
Guilherme

Lima Sousa **
PA

PRM-

ALTAMIRA

(ALTAMIRA)

VACANCIA - DAVI

FERREIRA DA

SILVA, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-154, DE

02/08/2024,

DOU DE

06/08/2024,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGP-154, DE

02/08/2024,

DOU DE

06/08/2024.

2 2 RO 2 658000947
Júlia Stéfani

Melo Costa **
RO

PR-RO

(PORTO

VELHO)

LEI Nº 13.032, DE

24 DE SETEMBRO

DE 2014.

3 2 RO 2 658270650

João Victor

Ricart De

Campos

RO

PR-RO

(PORTO

VELHO)

VACANCIA -

MARIO GLEICK

AGUIAR

GUIMARAES, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGPA-422, DE

04/09/2025,

DOU DE

05/09/2025.

4 3 RO 3 658273985
Augusto De

Almeida Maia
RO

PR-RO

(PORTO

VELHO)

DEMISSAO -

FRANCISCO JOSE

NOGUEIRA DE

OLIVEIRA, CPF:

***.***.***-** -

PT/PGR-18, DE

24/03/2025,

DOU DE

26/03/2025.

5 1 RO 1 658239954

Aline Angela

Poltronieri

Fontes Da Silva

*

RO

PR-RO

(PORTO

VELHO)

EXONERAÇÃO -

JOAO PAULO

VASCONCELOS

DE ANDRADE,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

616, DE

08/05/2025,

DOU DE

12/05/2025.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 5/10



7 4 RO 4 658407436
Luma Gabriela

Stein
RO

PRM-JI-

PARANÁ (JI-

PARANÁ)

EXONERAÇÃO -

LIDIANE BEATRIZ

PIOTTO GOMES,

CPF: ***.***.***-** -

PT/SGP-177, DE

24/09/2024,

DOU DE

27/09/2024.

1 1 RR 1 658273155

Débora Naiany

Barreira

Santiago

RR
PR-RR (BOA

VISTA)

FALECIMENTO -

GILMAR INACIO

KERKHOFF, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-630, DE

15/10/2024,

DOU DE

17/10/2024.

2 1 RS 1 658237003
Victória Vargas

De Souza **
RS

PRM-

P.FUNDO

(PASSO

FUNDO)

EXONERAÇÃO -

ARISTOCRATES

CARVALHO DOS

SANTOS, CPF:

***.***.***-** -

PT/DG-345, DE

19/03/2025,

DOU DE

21/03/2025.

* Candidato(a) pessoa com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

1 1 AC 1 658164734
Eloisa Secoti

Leal
AC

PTM-14ªR

R.BRAN (RIO

BRANCO)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

1 1 MG 1 658244380

Ana Julia

Labanca

Belonato

MG

PTM-3ª

VARGINHA

(VARGINHA)

EXONERAÇÃO -

ROGERIO LUIZ

FERREIRA

SILVA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1139, DE

07/08/2024,

DOU DE

08/08/2024.

1 1 PA 1 658065485

Camilla Do

Nascimento

Bahia

PA

PTM-8ª

SANTARÉN

(SANTARÉM)

VACANCIA -

SARA RAQUEL

PIRES BISPO,

CPF: ***.***.***-**

- PT/SGP-469,

DE

30/09/2025,

DOU DE

02/10/2025.

1 1 PR 1 658062245
Joao Vitor

Riscarolli
PR

PTM-9ª

GUARAPUA

(GUARAPUAVA)

EXONERAÇÃO -

JESSICA

CAMPOS

FRAGA

BRANDAO, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-713,

DE

22/11/2024,

DOU DE

25/11/2024.

1 1 RJ 1 658311967

Leandro Do

Espírito Santo

Silva

RJ

PTM-1ª

C.GOYTAC

(CAMPOS DOS

GOYTACAZES)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 6/10



1 1 RS 1 658312532
Pedro Marcon

Schmidt
RS

PTM-4ª

URUGUAIA

(URUGUAIANA)

VACANCIA -

DEIVE ROY

BOGANIKA,

CPF: ***.***.***-**

- PT/DGP-PGT-

1184, DE

15/08/2024,

DOU DE

19/08/2024.

1 1 SC 1 658408426

Washington

Eduardo Souza

Marques

SC

PTM-12ª

JOAÇABA

(JOAÇABA)

VACANCIA -

LUANA

PEREIRA NECO

DA SILVA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DG-6, DE

20/01/2025,

DOU DE

24/01/2025.

2 2 SC 2 658060114
Cauê Policeno

Deffaveri
SC

PTM-12ª

JOINVIL

(JOINVILLE)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

3 1 SC 1 658237279

Thaís Cahen

Tavares Da

Gama **

SC

PTM-12ª

JOINVIL

(JOINVILLE)

EXONERAÇÃO -

PEDRO AMADO

ALVES, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-158,

DE

06/08/2024,

DOU DE

08/08/2024.

** Candidato(a) negro(a)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

II CARGO: ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA MECÂNICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE:

"A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

1 1 DF 1 658090617
Leonardo Prado

Yamamoto
DF

PGT-

BRASILIA

(BRASILIA)

LEI Nº 12.321,

DE 08 DE

SETEMBRO DE

2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

III CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA

VAGA

1 1 AM 1 658137800

Felipe

Alcantara Dos

Santos

AM

PRT-11ª

REGIAO

(MANAUS)

VACANCIA -

MARCO

ALCANTARA

DE OLIVEIRA,

CPF: ***.***.***-**

- PT/SGP-24,

DE

30/10/2025,

DOU DE

04/11/2025.

2 1 AM 1 658187944
Keissy Da Silva

Firmino **
AM

PRT-11ª

REGIAO

(MANAUS)

VACANCIA -

ROSANGELA

COSTA SOUZA

OLIVEIRA

PARENTE, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-736,

DE

03/12/2024,

DOU DE

06/12/2024.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 7/10



3 2 AM 2 658373026

Bernardo

Marques

Ramos Da

Silva

AM

PRT-11ª

REGIAO

(MANAUS)

VACANCIA -

PALLOMA

CRISTINA DA

GUIA RAMOS,

CPF: ***.***.***-**

- PT/DGP-PGT-

1438, DE

09/10/2024,

DOU DE

11/10/2024.

1 1 GO 1 658184133
Izabella

Batistel Vieira
GO

PTM-18ª

R.VERDE (RIO

VERDE - GO)

VACANCIA -

ANDRE LUIZ

RODRIGUES DE

ALMEIDA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DG-30, DE

01/08/2024,

DOU DE

09/08/2024.

1 1 MT 1 658126937

Maria

Fernanda

Strona

MT

PRT-23ª

REGIAO

(CUIABÁ)

VACANCIA -

VICTOR HUGO

CHAGAS

SOUSA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

121, DE

17/02/2025,

DOU DE

18/02/2025.

2 1 MT 1 658030622
Filipe Silva

Campos **
MT

PTM-23 SINOP

(SINOP)

LEI Nº 13.032,

DE 24 DE

SETEMBRO DE

2014.

1 1 RO 1 658215008
Lorena Sarraf

Borges
RO

PRT-14ª

REGIAO

(PORTO

VELHO)

VACANCIA -

LETICIA

FERREIRA

SOARES, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1402, DE

29/10/2024,

DOU DE

06/11/2024.

8 3 RO 3 658327173
Bruna Nunes

Galdino **
RO

PRT-14ª

REGIAO

(PORTO

VELHO)

VACANCIA -

WILLY

ANDRADE

SANTOS, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1357, DE

10/10/2024,

DOU DE

17/10/2024.

2 2 RR 2 658044670

Willianne

Morais Do

Nascimento

Sales

RR

PTM-11ª

B.VISTA (BOA

VISTA)

EXONERAÇÃO -

PATRICIA ASSIS

VILLELA

SANTOS, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

489, DE

10/04/2025,

DOU DE

11/04/2025.

1 1 RS 1 658015566
Pedro Augusto

Warken
RS

PTM-4ª

URUGUAIA

(URUGUAIANA)

VACANCIA -

RAFAEL

MENEZES, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1344, DE

27/09/2024,

DOU DE

30/09/2024.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 8/10



1 1 SP 1 658403784
Eduardo Kenji

Ueda
SP

PRT-2ª REGIAO

(SÃO PAULO)

VACANCIA -

RAFAEL

COUTINHO

PAIVA, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1152, DE

08/08/2024,

DOU DE

14/08/2024.

2 1 SP 1 658356333

Maria Vitória

Cabral De

Azevedo **

SP
PRT-2ª REGIAO

(SÃO PAULO)

VACANCIA -

HERCULES

MACARIO DOS

SANTOS FILHO,

CPF: ***.***.***-**

- PT/DGP-PGT-

83, DE

23/01/2025,

DOU DE

19/02/2025.

3 2 SP 2 658373973

Vanessa

Pereira De

Souza

SP
PRT-2ª REGIAO

(SÃO PAULO)

VACANCIA -

HEIDER

MARCOS

JESUS DE

MACEDO, CPF:

***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-

1206, DE

21/08/2024,

DOU DE

22/08/2024.

4 3 SP 3 658370496

Giovanna

Barreto

Rosolem

Ament

SP
PRT-2ª REGIAO

(SÃO PAULO)

LEI Nº 13.032,

DE 24 DE

SETEMBRO DE

2014.

5 1 SP 1 658390821

João Paulo

Coutinho De

Moraes *

SP
PRT-2ª REGIAO

(SÃO PAULO)

VACANCIA -

LEANDRO

MARQUES

HOFFMANN,

CPF: ***.***.***-**

- PT/SGP-23,

DE

16/01/2025,

DOU DE

23/01/2025.

* Candidato(a) pessoa com deficiência

** Candidato(a) negro(a)

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A",

PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

2 3 DF 3 658282988
Theogenes

Ferreira Duarte
DF

PGJM

(BRASILIA)

APOSENTADORIA -

LUBIA MARA DE

JESUS, CPF: ***.***.***-

** - PT/SEX-948, DE

03/11/2023, DOU

DE 07/11/2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

II CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 9/10



1 1 RR 1 658046897

Wellington

Victor Da Silva

Vieira

RR

PJM/BOA

VISTA

(BOA

VISTA)

VACANCIA -

KSENIA LARA

ALMEIDA IVANOFF,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DG-1, DE

09/01/2025, DOU

DE 20/01/2023.

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A",

PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 2 DF 2 658179997

Matheus De

Amorim Dos

Santos

DF
MPDFT

(BRASILIA)

VACANCIA -

RICARDO

MARQUES PORTO,

CPF: ***.***.***-** -

PT/DGP-PGT-914,

DE 20/06/2024,

DOU DE

21/06/2024.

3 2 DF 2 658408885

Natan Mário

Souza Nery De

Lima **

DF
MPDFT

(BRASILIA)

VACANCIA -

RODRIGO

CARVALHO

BENEVIDES, CPF:

***.***.***-** -

PT/SGP-51, DE

08/03/2024, DOU

DE 12/03/2024.

** Candidato(a) negro(a)

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

II CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

POSIÇÃO

NOMEAÇÃO

CL.

ESTADUAL

CL.

NACIONAL
INSCRIÇÃO

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
UF

UNIDADE

DE

LOTAÇÃO

ORIGEM DA VAGA

1 1 DF 1 658232172
Rodrigo Marçal

Rocha
DF

MPDFT

(BRASILIA)

VACANCIA -

DEIVSON DOS

SANTOS, CPF:

***.***.***-** - PT/SGP-

171, DE

03/09/2024, DOU

DE 06/09/2024.

2 3 DF 3 658081693

Maria Julia

Machado De

Araujo

DF
MPDFT

(BRASILIA)

APOSENTADORIA -

EVERALDO AFONSO

GUIMARAES, CPF:

***.***.***-** - PT/SEX-

806, DE

29/08/2025, DOU

DE 02/09/2025.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

26/12/2025, 07:51 PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-201-de-23-de-dezembro-de-2025-677997223 10/10


